
Zpravodaj městyse

1

Duben 2025

Fňukání…
My Češi nejsme většinově žádní velcí bojovníci a hrdinové. 
Ne že bychom mezi sebou takové osobnosti neměli, ale mlčící 
a nic nekonající většina v dobách minulých byla důkazem 
toho, kdo ve společnosti převažoval. Tedy spíše zastánci 
životního přístupu Josefa Švejka než Jana Husa. Na druhé 
straně tohoto spektra (ne)hrdinů pak najdeme nemalé 
množství těch, kteří z jakékoliv situace za jakéhokoliv 
režimu sáli jen výhody a moc. A to za každou cenu.
Speciálním křížencem jsou pak ti, kteří se bojí, či se nechtějí 
veřejně vyjadřovat nebo angažovat. To jim ovšem nebrání 
v tom, aby veřejně kritizovali ty, kteří se nebojí a veřejně 
se angažují.

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl. 

se uskuteční ve středu 2. dubna 2025 od 18:30 hodin 
v Komunitním centru ve Strunkovicích nad Blanicí 
(budova Obecního hostince). 

• Příspěvky do květnového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do pondělí 21. dubna 2025.

• Poplatek za svoz domovního odpadu (popelnice) 
činí pro trvale přihlášeného obyvatele 850,- Kč za rok. 
Poplatek za svoz domovního odpadu u rekreačních 

Ekologické ocenění městyse • str. 6

Nevím, proč jsem si na to vzpomněl zrovna teď 
při lamentování zpěváka Dalibora Jandy. Ten na CNN 
Prima NEWS kritizoval účast Ivana Trojana a Bolka Polívky 
na slovenských demonstracích proti vládě Roberta Fica. 
Svoje fňukání téměř nad vším pak zakončil konstatováním: 

„Já, když dělám cédečko, tak mi na něj nikdo nedá ani 
korunu.“ 
A tomu já se tedy vůbec nedivím.
Tak hezké jaro a jen opravdu kvalitní hudbu třeba v podání 
ranního kosího orchestru.

Ing. Karel Matějka, starosta

objektů je 850,- Kč. Splatnost poplatku je do 30.4.2025. 
 Občané městyse zapojeni v roce 2024 do systému 

třídění získají aktuální informaci o výši svého poplatku 
(po odečtení slevy za třídění) na Úřadu městyse 
na tel.: 388 327 109.

• Na Úřadu městyse se můžete zaregistrovat do systému 
třídění (nutné provést osobně), na základě kterého 
můžete získat slevu na platbu za odvoz domovního 
odpadu (popelnice). Zde obdržíte samolepicí štítky 
s čárovým kódem a další podrobné instrukce. Více na 
www stránkách městyse.

Kulturní a sportovní akce
• T. J. Sokol Strunkovice zve v sobotu 5. dubna na premiéru divadelní hry 

Strunkovického Ochotnického Spolku „Jelení Brod“. Začátek v 19:00 hodin 
v kině ve Strunkovicích. Vstupné dobrovolné.

Foto: archiv městyse

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl.
Zastupitelstvo po projednání a hlasování dne 5.3.2025 :
• Schválilo výběr dodavatelů pro tyto akce:
 „MK ZTV Hořice, ul. Slunečná“ - Strabag SIS a.s. (Prachatice)
 „Školní dvůr“ - Strabag SIS a.s. (Prachatice)
 „Fara Strunkovice - kanalizace“ - Kvint Vlachovo Březí spol. s r.o. 

(Konopiště)
 „Fara Strunkovice – statické zajištění“ - Sid.pt. spol. s r.o. (Prachatice)
• Schválilo podání žádosti o dotaci z 3. výzvy SZP MAS Šumavsko, Fiche 5 

„Žijeme venkovem“ na pořízení nových dětských herních prvků ve sportovním 
areálu na hřišti ve Strunkovicích.

Celý zápis ze zasedání Zastupitelstva včetně jmenovitého hlasování zastupitelů je 
k nahlédnutí na internetových stránkách městyse
(Úřad / Zastupitelstvo / Zápisy ze zastupitelstev).



2 3

• Demdaal, z. s. zve v neděli 6. dubna všechny zájemce 
o tvoření do budovy II. stupně ZŠ ve Strunkovicích 
na Velikonoční dílnu. S sebou vezměte vyfouknutá 
vajíčka. Začínáme od 15:00 hodin.

• Aktivní maminky pod záštitou DDM Prachatice zvou 
všechny děti a jejich rodiče na akci „Dřívko k dřívku“. 
Hry, stavebnice a smyslové hrátky tentokrát se dřevem 
na návštěvníky čekají v neděli 6. dubna od 15:00 
do 18 : 00 hodin v kulturním domě ve Strunkovicích nad 
Blanicí.

• Kulturní komise městyse pořádá v neděli 6. dubna filmový 
festival cestovatelských filmů Expediční kamera. 
Na nejlepší cestovatelské a outdoorové filmy se můžete 
přijít podívat do Komunitního centra ve Strunkovicích. 
Seznam filmů a přesný program naleznete na plakátech 
a www stránkách městyse. Začátek v 15:30 hodin. 
Vstupné dobrovolné.

• Spolek sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad 
Blanicí, pořádá v sobotu 12. dubna Okresní myslivecký 
přebor ve střelbě z malorážky. Začátek v 9:00 hodin 
na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• Osadní výbor Svojnice pořádá v sobotu 12. dubna 
v KD Svojnice „Velikonoční dílnu“. S sebou si přineste 
5 vyfouknutých vajíček. Začátek od 14:00 hodin.

• Divadelní klub Českokrumlovská scéna zavítá v sobotu 
12. dubna do kina ve Strunkovicích nad Blanicí s komedií 
„Sorry…, baby!“. Začátek v 19:00 hodin. Vstupné 
100,- Kč.

• ŠOS Prachatice sehraje v neděli 13. dubna v kině 
ve Strunkovicích nad Blanicí pro malé i velké diváky 
divadelní pohádku „Vší silou“. Začátek v 15:00 hodin. 
Vstupné 50,- Kč.

• Velikonoce v kostele sv. Dominika
 13.4. od 9:15 hod. Květná neděle - žehnání ratolestí, 

zpívané Pašije
 17.4. od 18:00 hod. Zelený čtvrtek - památka poslední 

večeře
 18.4. od 15:00 hod. Velký pátek - modlitba Křížové cesty
 18.4. od 18:00 hod. velkopáteční bohoslužba se zpívanými 

Pašijemi
 20.4. od 9:15 hod. Boží hod velikonoční s hudebním 

doprovodem chrámového sboru
• Spolek sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad 

Blanicí, pořádá v sobotu 19. dubna 13. ročník střeleckých 
závodů z malorážky „O pohár starosty“. Začátek 
v 9 : 00 hodin na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• Na velikonoční pondělí 21. dubna se uskuteční přednáška 
o nedávném průzkumu strunkovického kostela 
sv. Dominika, který provedli a přednášku budou provázet 
vědci z Ústavu pro dějiny umění FF UK Mgr. F. Facincani 
a Mgr. K. Loub. Stavební a archivní průzkum odkryl 
několik doposud neznámých skutečností o stavebních 
dějinách kostela od 13. do 19. století. Přednáška začne 
v 17:00 hodin v Komunitním centru Strunkovice a poté 
bude následovat komentování výzkumu přímo v kostele. 
Všichni jsou srdečně zváni.

• Spolek sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad 
Blanicí, pořádá v sobotu 26. dubna Myslivecký přebor 

4. dubna (pátek) • 19:00 • 120,- Kč
 Moře na dvoře
 ČR, Martin Horský, komedie, 102 min.
11. dubna (pátek) • 18:00 • 120,- Kč
 Zlatovláska
 ČR, SR, Jan Těšitel, pohádka dle předlohy 

K. J. Erbena, 116 min.
18. dubna (pátek) • 19:00 • 120,- Kč
 Čarodějnice a lovec
 D, C, USA, Paul W. S. Anderson, akční dobrodružné 

fantasy, 101 min., český dabing
25. dubna (pátek) • 18:00 • 120,- Kč
 Já, rebelka
 GB, Alexej Cicilin, animovaná dobrodružná 

pohádka, 94 min., český dabing
27. dubna (neděle) • 19:00 • 120,- Kč
 Brutalista
 USA, Brady Corbet, drama, 215 min., české titulky

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i vaše kino. Pro více 
informací sledujte plakáty a internetové stránky.
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu

kino@strunkovicenadblanici.cz 
Více informací naleznete i na 

www.strunkovicenadblanici.cz/aktualne/program-kina

ve střelbě z malorážky. Začátek v 9:00 hodin na střelnici 
ve Strunkovicích nad Blanicí.

• SDH Svojnice zve milovníky dechovky na taneční zábavu 
s dechovou hudbou Babouci, která se uskuteční v sobotu 
26. dubna v KD Svojnice. Začátek v 18:00 hodin. Vstupné 
200,- Kč.

• Jarní koncert TriOperaDiva (Ani Samveli Vardanjan 
– zpěv, Eva Mišková – flétna, Drahoslava Satorová 
– klavír, zpěv) se uskuteční v neděli 27. dubna v kostele 
sv. Dominika ve Strunkovicích nad Blanicí. Na koncertě 
zazní to nejlepší z opery, klasické hudby, duchovní i lidové 
písně a vlastní autorská tvorba. Začátek je v 17 : 00 hodin. 
Vstupné dobrovolné.

• Stavění máje ve Strunkovicích a osadách 30. dubna. 



2 3

Z kulturního dění

Lyžařský výcvikový kurz (podruhé)
Sedmáci absolvovali lyžařský výcvik 
na Churáňově. Ubytování a jídlo na Chatě 
Churáňov nedaleko sjezdovky byly 
vynikající. Kromě dvou dvouhodinových 

Z naší školy
bloků lyžování denně vyrazili kluci, a poté i holky, 
na večerní lyžování na Kobylu (Zadov). Večery trávily 
děti u zábavných her. Středeční odpoledne bylo věnováno 
exkurzi na Meteorologickou stanici Churáňov a Horskou 
službu Zadov. Před pátečním odjezdem nechyběla ani 

• Komunitní centrum Strunkovice hostilo ve čtvrtek 
6. března prachatického cestovatele Tadeáše Šímu, který 
se zde představil s přednáškou „Kongo“. Od obdobných 
cestovatelských prezentací se tahle znatelně lišila. Kromě 
poutavého vyprávění z cest doplněného projekcí fotografií 
a videí měly podané informace přesah do botaniky 
či zoologie. Samostatnou kapitolou pak byl popis boje 
proti pytláctví a ochrana zdejší flory a fauny v národních 
parcích, na čemž se Tadeáš několik let aktivně spolupodílí. 
Na závěr nechyběly odpovědi na všetečné dotazy. 
K dostání byly i Tadeášovy knihy „Na kole přes Afriku“ 
a „Doma na cestách“.

 Připravujeme na květen 2025:
• Oslava 1. máje - prvomájový průvod (Šipoun, 1.5.)
• 12. ročník Poháru SASŠ ve střelbě z malé odstřelovačky
 (střelnice Strunkovice, 3.5.)
• Hodějovický pohár – myslivecký pohár ve střelbě 

z malorážky (střelnice Strunkovice, 10.5.)
• Petra Börnerová trio, koncert (KC Strunkovice, 10.5.)
• Oslava Dne matek (KD Strunkovice, 11.5.)
• Jihočeský pohár, závody ve střelbě z vojenské pušky
 (střelnice Strunkovice, 17.5.)

• Okrsková hasičská soutěž
 (Sportovní areál Strunkovice, 17.5.)
• 80. výročí ukončení 2. sv. války, přednáška Ing. J. Kalbáče 

s hudebními ukázkami dobových písní
 (KC Strunkovice, 18.5.)
• Strunkovice nad Blanicí versus Strunkovice nad Volyňkou 

- sportovní klání (Strunkovice nad Volyňkou, 24.5.)
• XXV. ročník fotografické výstavy FOTO na PROVÁZKU 

s doprovodným kulturním programem
 (KD Strunkovice, 31.5.)

• Národní divadlo Čkyně se dětem i dospělým představilo 
v neděli 2. března v sále kulturního domu ve Strunkovicích 
s pohádkou „O princezně Solárce a princi Větrníkovi“. 
Divadelníci ze Čkyně nezklamali. I tato jejich autorská 
pohádka byla veselá, vtipná a poučná. Pokud mám 
být v popisu barevný a moderní, byla mírně zelená 
a environmentální. A protože víme, co od čkyňských 
komediantů čekat, dorazilo se na pohádku pobavit kromě 
dětí s rodiči i řada dospělých.

Foto 3 ×: Karel Matějka

• Městys Strunkovice nad Blanicí si 10. března vyvěšením 
tibetské vlajky na budově Úřadu městyse připomněl 
66. výročí povstání Tibeťanů proti okupaci Tibetu Čínou. 
Připojil se tak již po dvacáté k mezinárodní kampani 

„Vlajka pro Tibet“. K této akci, která má symbolický 
charakter a je vyjádřením solidarity s Tibeťany, 
se v loňském roce připojilo 864 obcí, měst, městských 
částí nebo krajů v ČR.

Ing. Karel Matějka, starosta



4 5

Vítání občánků
Dne 26. března 2025 jsme uvítali mezi nové občánky 
městyse Strunkovice nad Blanicí Viléma, Štěpánku a Davida, 
kteří dorazili se svými rodiči do obřadní síně městyse. Děti 
byly zapsány do pamětní knihy městyse, maminky dostaly 
květinu a pro své dítě keramickou pokladničku (prasátko) 
s finančním darem ve výši 2.000,- Kč. Dále děti obdržely 
Rodný list Jihočecha od Jihočeského kraje, který formou 
dotace přispěl částkou 1.000,- Kč. Poté následovalo 
tradiční focení v historické kolíbce a společná fotografie 
na památku. Dětem a jejich rodinám přejeme hodně zdraví, 
štěstí a radosti. Šárka Nováková

sladká tečka v nedaleké cukrárně. Musím pochválit všechny 
zúčastněné - výborní lyžaři si vylepšili techniku, začátečníci 
zvládli kopec hned první odpoledne! 
Z názorů žáků: Bylo to skvělé, nemusela jsem se učit, 
večerní lyžování bylo úplně nejlepší. Nejvíc mě bavilo 
samostatné lyžování, chutnaly mi snídaně. Bylo to super, 
sjezdovka většinou hezky upravená, vařili dobře, na 
pokoji byla zábava. Nejlepší bylo, když jsme šli na Kobylu 
na večerní lyžování. U her nám pomáhala ,,Jarka“, která 
také dostala diplom. Na horách se mi líbilo, vylepšila jsem 
si jízdu na lyžích, fajn byl slalom. Sjezdovka byla krátká 
a byly dlouhé fronty na vlek, ale jinak se mi líbilo. Konečně 
jsem se naučila lyžovat a byla překvapená, že diplom 
dostala i ,,Jarka“.

Mgr. M. Mušková a žáci 7. ročníku

Cestovatelská přednáška
Před jarními prázdninami nás opět navštívil cestovatel 
Tadeáš Šíma. Setkání se tentokrát uskutečnilo v Komunitním 
centru a týkalo se putování po Střední Americe. Kromě 
kola, vzhledem k reliéfu krajiny, zvolil Tadeáš i jiný 
cestovní prostředek, a sice padákový kluzák, se kterým 
se musel před cestou naučit plachtit. Poutavým vyprávěním 
doplněným o videoprojekci a obrazovou dokumentaci nás 
Tadeáš provedl přes přírodní krásy a kulturní zajímavosti 
vztahující se k výše zmíněnému regionu. Děkujeme 
za inspirativní a poučné povídání s přesahem k ochraně 
přírody jakýmkoliv způsobem.

Erik Lorenc

Planetárium České Budějovice
Druhostupňoví žáci absolvovali 5. března návštěvu 
Planetária v Českých Budějovicích. Nejprve zhlédli film 
Na paprsku světla, viděli noční oblohu s detailním popisem 
jednotlivých souhvězdí, znamení zvěrokruhu a exkurzi 
zakončili v kopuli, kde pozorovali dalekohledem Slunce. 
Viděli i erupce na Slunci. Vhodně doplnili učivo fyziky 
a zeměpisu.

Mgr. M. Mušková

Foto: E. Lorenc

Foto: E. Lorenc

Foto: M. Mušková

Foto: Šárka Nováková



4 5

V lednu a únoru letošního roku proběhly v kinosále 
zdejšího kina opravy a rekonstrukce, které byly realizovány 
z finančních prostředků Městyse a za finanční podpory 
MAS Šumavsko a Státního fondu kinematografie.

Díky místní akční skupině MAS Šumavsko a její strategii 
komunitně vedeného místního rozvoje „Živé a šťastné 
Šumavsko“ byl v rámci výzvy v souladu s programovým 
rámcem SP SZP podpořen projekt Kino Strunkovice 

- výměna podlahové krytiny a související práce. Dotace 
z MAS Šumavsko 461.784,- Kč. Celkové náklady 
na realizaci 577.231,- Kč.

Kino Strunkovice v novém

Úmrtí P. Hroznaty Františka Janouška, OPraem.
„Smrt je dnem narození pro druhý

nejdůležitější úsek života.“

P. František Hobizal

Koncem února zemřel v Domě s pečovatelskou službou 
v Bechyni P. Hroznata František Janoušek, významná 
osobnost spojená rodem i srdcem s Jihočeským krajem, jak 
o sobě vyprávěl v jednom svém rozhlasovém vyznání.
Narodil se na jaře r. 1939 v Kardašově Řečici. Teprve 
koncem základní školy se začal více zajímat o víru 
a uvažovat o smyslu života. Koncem 60. let začal studovat 
na Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě a v červnu 
1972 byl v Praze vysvěcen na kněze. Vstoupil do řádu 
premonstrátů v Teplé, kde přijal řádové jméno Hroznata.
V kněžské službě působil v Soběslavi, Plané nad Lužnicí, 
v Týně nad Vltavou (1982 – 1990), pak v západních 
Čechách (Chotěšovsko a Chebsko) a na závěr opět v jižních 
Čechách. Mezi poslední působiště patřila kolem r. 2000 také 
farnost Strunkovice nad Blanicí v prachatickém vikariátu. 
Byl posledním knězem, který bydlel na strunkovické faře 
č.p. 1.  Zde měl ohromnou knihovnu a zde také rád přijímal 
své farníky. Mimo jiné se zasloužil o zrestaurování obrazů 

křížové cesty v místním kostele sv. Dominika.
K jeho životním zájmům patřilo vedle teologie především 
umění, zejména literatura (zvl. náboženská a naučná), 
poezie, architektura, filosofie, historie a biografie. Velký 
důraz kladl na liturgii. Často říkal: „Počkejte, až pochopíte 
krásu liturgie, až ji více poznáte!“ Rád navštěvoval různé 
přednášky a koncerty. Sám přednášky také připravoval, 
např. pro Křesťanskou akademii v Prachaticích. Neměl však 
auto, a tak byl odkázán na dovoz s některým farníkem.
Je autorem celé řady knih, které většinou vydával vlastním 
nákladem. K prvním patřily např. Klášter Teplá: Minulost 
– současnost (1993), Uvěřil jsem v lásku (1999), S Jiřím 
Reinsbergem – o Emauzích a liturgickém hnutí (2000). 
Věnoval se osudům českých kněží, kteří odešli do USA 
– Čeští kněží – misionáři v Nebrasce: Jan Vránek, Jan 
Štěpán Brož, Alois Klein (2007). Vydal knihu o katovickém 
knězi Josefu Jílkovi, který svoji kněžskou službu začal 
v Prachaticích a který byl 20.4.1945 popraven nacisty 
– Světlá památka a odkaz patera Josefa Jílka (2008). Podílel 
se i na vytvoření filmu o tomto umučeném knězi s názvem 
Statečný kněz, ve kterém přijal roli vypravěče. Čtyři knihy 
věnoval své rodné Kardašově Řečici – Jiskry z popela 1. 
(1910), 2. (2014), 3. (2017) a Zaneste city mé ke klidné 
Řečici (2012). Znovuobjevil zapomenutého básníka Josefa 
Berku a vydal sbírku básní Pod velehorami nevyslovitelného 
(2015).
Ze Strunkovic odešel ještě na plný úvazek sloužit 
do Kamenice nad Lipou, Těmic, Lidmaně a Mnichu (2003 

– 2013) a na důchod se opět vrátil do Týna nad Vltavou, 
kde bydlel v Domově sv. Anežky v městské části Čihovice. 
I zde ještě při odpočinku vypomáhal v kněžské službě 
a pokračoval ve svých aktivitách.
Poslední rozloučení s P. Janouškem, knězem, který celým 
svým životem tolik připomínal obrozenecké kněze z řady 
našich románů, bylo 4. března v klášteře v Teplé, kde pak 
spočinul po boku svých spolubratří. Ať odpočívá v pokoji 
Kristovy náruče.

Jana Pártlová
Foto: archiv J. Pártlová

Foto: Karel Matějka



6 7

Státní fond kinematografie přispěl částkou 400.000,- Kč 
na výměnu sedaček kina. Celkové náklady činily 
1.325.289,- Kč. Současně s výměnou sedaček a podlahových 

krytin nechal Městys provést rekonstrukci stropu kinosálu 
(černý napínaný strop). Náklady ve výši 241.492,- Kč byly 
hrazeny z rozpočtu městyse.

Ekologické ocenění městyse
Ochrana životního prostředí je pro naši společnost prioritou
Elektrospotřebiče jsou běžnou součástí našeho každodenního života a jen těžko si jej bez nich dokážeme představit. 
Elektroodpad je tak v současné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví 
škodlivých materiálů a díky zajištění ekologické recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního 
prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití a patří mezi základní principy cirkulární ekonomiky. 
Míra opětovného materiálového využití je velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.

Úspory našeho městyse
Jakým rozsahem náš městys konkrétně přispěl k úsporám 
na životním prostředí, se dozvídáme z environmentálního 
vyúčtování* zpracovaného společností ASEKOL. Díky 
zodpovědné recyklaci vznikají úspory vyčíslené např. 
na spotřebu elektrické energie, primární suroviny, vodu, 
okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů.
Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos 
našeho městyse k ochraně přírody v roce 2024. Vyplývá 
z něj, že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení 
jsme uspořili 43,91 MWh elektřiny, 3913 litrů ropy, 
524,14 m3 vody a 7,64 tun primárních surovin. Navíc jsme 
snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 42,21 tun, 
a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování 
prostředí) o 632,58 kg.

* Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie 
životního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), 
která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých 
elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje 
všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr 
kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

Městys ekologický
Městys Strunkovice nad Blanicí získal certifikát „Ekologická 
obec“, který je oceněním významného přínosu v oblasti 
zpětného odběru vysloužilých elektrozařízení. Toto ocenění 
je důkazem našeho aktivního přístupu k ochraně životního 
prostředí a inspirací pro další obce.

Tým ASEKOL a.s. Foto: archiv městyse

Láďa Hruška natáčel ve Strunkovicích
Po třech letech opět navštívil Láďa Hruška se svým štábem 
Strunkovice, aby v rodině Kubičků natočil reportáž do svého 
pořadu „Vychytávky Ládi Hrušky“, který běží na televizní 
stanici Prima. Tentokrát se do hledáčku jeho kamery dostal 
pan František Pulkráb, který vyrábí obraz strunkovického 
kostela ze špejlí. V reportáži 6.4.2025 uvidíte i naše nové 
náměstí a kostel, který je námětem toho obrazu.
Další reportáž, kterou můžete zhlédnout 27.4.2025, 
je o velkém koníčku mé ženy, Ivany Kubičkové, kterým je 
gravírování.

Petr Kubička

Foto: archiv P. Kubička



6 7

Z činnosti SDH Velký Bor
Maškarní bál
SDH Velký Bor uspořádal v sobotu 
22.2.2025 tradiční Maškarní bál 
s odpoledním programem pro děti. Sál jsme 
den předem vyzdobili, bylo tu množství 

balonků, visely girlandy i různé vlaječky, jak se na maškarní 
odpoledne sluší a patří. Pro děti byly nachystány soutěže, 
a to péčí členek našeho sboru (které tomu věnovaly velkou 
péči, díky!). Myslím, že děti si soutěže užily. Do některých 
klání se zapojili i rodiče. Cen bylo dost. Kdo soutěžil, 
byl odměněn. K občerstvení byly k mání třebas domácí 
muffiny, ovocná šťáva, na závěr pak byly dorty (které 
upekla maminka Petry Hájkové). Okolo půl šesté večer 
se pak rozešli i poslední účastníci. Krátký čas do osmé 
večerní jsme využili k přípravě sálu na večerní maškarní 
bál. O hudební produkci se postarala skupina Petra Vonáška 
Dynamics Band, která jako vždy nezklamala a nemalou 
měrou přispěla k úspěchu akce. Masky byly – stejně jako 
v předešlých letech vtipné a nápadité: dokonce nebylo 
možno určit jednu vítěznou, protože dvě dostaly stejný 
počet hlasů (živá mrtvola a víla motýlek). Celkem se nás na 

Foto: P. Čížkovský

bále sešlo 18 a všichni si to docela užívali. Únor je měsíc, 
kdy podobných akcí je hodně, některé si i konkurují, což 
ovlivní návštěvnost – ale samo sebou je lépe, když je akcí 
více než žádné. Maškarní bál 2025 je za námi, ať žije 
Maškarní bál 2026! 

Pavel Čížkovský

Jarní brigáda
Srdečně zveme všechny sokoly a jejich 
příznivce na letošní první brigádu 
na Sokolské louce v sobotu 26. dubna 
od 9 : 00 hodin. Kromě běžného úklidu 

budeme stavět víceúčelový stan a připravovat májku 
– podle toho vezměte s sebou potřebné nářadí. Čas bude 
i na občerstvení či plánování dalších sokolských akcí.

Z činnosti T. J. Sokol

Zákaz spalování zahradního odpadu
Od 1. března 2025 vstupuje v platnost novela zákona 
o ochraně ovzduší (Zákon č. 42/2025 Sb.), která mimo jiné 
upravuje pravidla pro spalování zahradního odpadu. Podle 
nového znění § 16 zákona je možné v otevřeném ohništi 
spalovat pouze suché rostlinné materiály, které nejsou 
znečištěné chemikáliemi nebo jinými cizorodými látkami.
Tento zákaz se zaměřuje zejména na pálení zahradního 
odpadu, jako je stará tráva nebo shrabané listí. I když se 
na první pohled může zdát, že je materiál úplně suchý, často 
tomu tak není, a dochází tedy k nedokonalému spalování. 
To vede k uvolňování škodlivých látek do ovzduší, což může 
nepříznivě ovlivnit zdraví lidí i životní prostředí. Mnoho 
lidí může argumentovat, že v porovnání s tím, co se děje 
jinde ve světě – například masivní průmyslové emise v Asii 
nebo požáry v důsledku válečných konfliktů – se jedná 
o zbytečné omezení. Pravdou však je, že některé věci 
ovlivnit nemůžeme, ale můžeme být ohleduplní ke svým 
spoluobčanům. Nikdo si nepřeje dýchat kouř plný škodlivin 
jen proto, že si někdo potřeboval pohodlně zlikvidovat 
zahradní odpad.
Jak tedy správně naložit se zahradním odpadem?

Kompostování: Nejlepší možnost pro trávu a listí. Přemění 
se na cenný humus, který obohatí půdu.
Štěpkování větví: Čerstvé větve lze rozdrtit na štěpku, 
kterou lze kompostovat nebo využít jako mulč.
Sušení větví na oheň: Pokud necháte větve schnout 6 – 12 
měsíců, budou vhodné pro táborák, kde si můžete třeba 
opéct špekáčky.

Kontejnery na zahradní odpad - ano nebo ne?
Někteří občané by uvítali speciální kontejnery na zahradní 
odpad. Tato možnost však naráží na ekonomickou stránku 
věci. Svoz zahradního odpadu je často neefektivní 
– objemné větve zabírají hodně místa, a tak se vlastně „vozí 
vzduch“, což zvyšuje náklady na dopravu.
A zde se nabízí otázka: Je fér, aby za likvidaci zahradního 
odpadu platili všichni občané, tedy i ti, kteří zahradu 
nemají? Pokud si někdo pořídí velkou
zahradu, měl by se také postarat o její údržbu. Stejně jako 
když si někdo koupí tři auta, nečeká, že mu obec bude 
přispívat na jejich provoz.

Naše odpady,  z. s.

Gruzie – i cesta může být cíl
T. J. Sokol uspořádala ve čtvrtek 27. února v Komunitním 
centru ve Strunkovicích přednášku našeho člena Karla 
Matějky o Gruzii. Součástí byla i premiéra filmu „Gruzie 
– i cesta může být cíl“ ze 158 km dlouhého vysokohorského 
přechodu z Omala do Juty.

Za T. J. Sokol Jana Pártlová



8

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. Hana Pártlová (kromě dopisů od občanů). Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Zdeňka Pivonková • Strunkovice nad Blanicí
Jiřina Pořádková • Svojnice
Libuše Bártlová • Strunkovice nad Blanicí
Jaroslava Pešková • Strunkovice nad Blanicí
Marie Franová • Protivec
Milena Tomanová • Strunkovice nad Blanicí
František Fiala • Strunkovice nad Blanicí
Marie Benešová • Strunkovice nad Blanicí
Božena Jílková • Šipoun
Marie Zardová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Králová • Strunkovice nad Blanicí
Josef Krump • Strunkovice nad Blanicí
Miloslava Michálková • Strunkovice nad Blanicí
Zdeněk Švec • Strunkovice nad Blanicí
Irma Lainková • Šipoun
Jiří Melišik • Strunkovice nad Blanicí
Jaroslava Pecková • Strunkovice nad Blanicí
Marie Šuláková • Žíchovec

Oznámení
• Sobotní provozní doba sběrného dvora (Strunkovice nad 

Blanicí): 12. a 26. dubna, vždy od 9:00 do 12:00 hodin.
• Svoz tříděného odpadu je prováděn každou první středu 

v měsíci.Nejbližší svoz se uskuteční 2. dubna 2025. Pytle 

Inzerce
• Stavebnictví Országh – zednické práce, obklady a dlažby. 

Malířské, natěračské práce. Pokrývačské a klempířské 
práce. Tel.: 773 935 103.

• Nechte úklidové práce na nás: jednorázový i pravidelný 
úklid domácností a veřejných budov, mimořádný 
úklid po rekonstrukci nebo malování, tepování koberců, 
sedaček a matrací, mytí oken a parní čistění žaluzií, 
údržba zahrad, stěhování, vyklízení domů a bytů, čistění 
střech. Tel.: 773 497 186.

Do života vítáme
Klára Fundová • Strunkovice nad Blanicí
Evelína Hrbková • Protivec

Naše řady opustili
Marie Šanderová • Svojnice 
Růžena Sobotovičová • Strunkovice nad Blanicí
František Steinocher • Velký Bor

s nalepeným čárovým kódem a vytříděným odpadem 
zanechte před svým domem do 8:00 hodin ráno.

• Pozvánka do chrámového sboru. Rádi přivítáme 
nové členy se zájmem o zpěv či hru na hudební nástroj, 
kteří chtějí investovat svoje umění a čas do společného 
vystupování při svátečních bohoslužbách. Scházíme se 
přibližně měsíc jednou týdně před Vánoci, Velikonoci 
a poutí. Více informací na tel.: 724 528 358.

• Sauna Strunkovice bude v provozu do konce dubna. 
Po přestávce bude opět pokračovat v provozu od začátku 
října.

Kde můžete získat kompostér
V rámci dotace Svazu měst a obcí 
Jihočeského kraje obdržel městys 
50 ks kompostérů o objemu 
1170 litrů. Zájemci o získání 
kompostéru se mohou přihlásit 
na Úřadu městyse. Zde získáte 
další informace. Získání 
kompostéru je podmíněno 
úhradou 989,- Kč. Kompostéry 
jsou do vyčerpání zásob 
k vyzvednutí ve sběrném dvoře ve Strunkovicích.


